

---

## Demonstration af ny viden til økologisk jordbrug

---

**Projektstart:** 1. januar 2012

**Projektafslutning:** 31. december 2012

---

### Projektet formål

Nyeste viden, nationalt og internationalt, indenfor særligt udvalgte fokusområder demonstreres for at understøtte en målrettet, troværdig og bæredygtig udvikling af økologisk jordbrug i Danmark. Fokus vil være på vækst og indtjening på bedrifterne, udvikling af rådgivningen til de økologiske producenter samt på at understøtte ØkologiVisionen.

### Projektets resultater og forventede effekter

Resultatet af projektet er følgende: Landmænd og rådgivere har fået adgang til den nyeste viden om lovgrundlaget for den økologiske produktion. Derudover er den nyeste viden indenfor væsentligste fagområder blevet formidlet i projektet. Landmænd kan derved trække på en målrettet rådgivning og sparring på et højt fagligt niveau som grundlag for driftsmæssige beslutninger på bedrifterne.

Konkret er der afholdt en række konferencer, workshops og temadage for økologiske landmænd og rådgivere (konsulenter og dyrlæger):

- 1 workshop for aktører i den økologiske fødevarerproduktion og -afsætning, hvor der blev udarbejdet et idekatalog, som kan understøtte ØkologiVisionens mål om fordobling af det økologiske areal i 2020. (121 landmænd, rådgivere, forarbejdnings- og forsyningsvirksomheder, forskningsinstitutioner, politikere m.v.)
- ½ dags økologikonference for landbrugsskoleelever (325 modul 2 elever)
- 1 temadag for landmænd og konsulenter om foderproduktion på økologiske kvægbrug (58 landmænd og konsulenter)
- 2 temadage for økologikonsulenter og folkevalgte med fokus på udvikling af rådgivning til de økologiske landmænd med hhv. 28 deltagere (landmænd og konsulenter)
- 1 temadag for økologikonsulenter i DLBR med fokus på udvikling af rådgivningen og tilpasning til rammevilkårene på de komplekse økologiske bedrifter (43 konsulenter)
- 1 temamøde om udvikling af økologisk planteproduktion 18 deltagere (landmænd og konsulenter)
- 1 workshop for landmænd, konsulenter og dyrlæge med erfaringer med tværfaglig sundhedsrådgivning om evaluering og input til manual (5 landmænd + 5 konsulenter + 5 dyrlæger)
- 1 workshop om demonstration af Øko-SOP for 3 konsulenter

Desuden er der produceret/opdateret artikler og pjecer/foldere/faktaark på Landbrugsinfo og i fagblade, både til uddeling på møder og til brug i den lokale rådgivning af økologiske landmænd.

Materiale om Øko-SOP m.v. er uddelt og demonstreret på AgroMek.

Projektets resultater lever dermed op til de mål, der blev opstillet i ansøgningen, og den ønskede effekt af projektet er opnået. På baggrund af en sen og kompliceret høst af proteinafgrøder samt travlhed hos landmænd og konsulenter i november-december 2012 har vi søgt om genbevilling af aktiviteter vedr. workshops for landmænd, demonstration af proteinindhold og visionsdag for udvikling af økologirådgivningen.

### Projektets aktiviteter

Videncentret for Landbrug, Økologi har gennemført demonstrationsaktiviteterne nævnt ovenfor, og udover planlægning og afholdelse af aktiviteterne har projektet dækket annoncering, mødeomkostninger i forbindelse med konference, temadagene og workshops. Samt udarbejdelse, redigering, layout og tryk af materiale til uddeling på de afholdte møder og på AgroMek. Forud for afholdelse af flere af arrangementerne har der været afholdt koordineringsmøder med eksterne konsulenter for at opnå optimal effekt af aktiviteterne.

Arbejdet er sket i tæt samarbejde med de konsulenter, der rådgiver økologiske landmænd, og flere eksterne konsulenter har deltaget med faglig bistand og erfaringer fra praksis i udformningen af materiale i projektet. Aktiviteterne omfatter artikler om tilpasning til ændrede rammevilkår ved omlægning, udvidelse og nye

---

---

produktionsgrene på de økologiske bedrifter. Eksempler på produktionstilpasning i økologisk svineproduktion ud fra produktionsdata er beskrevet, og data fra foderkontroller for økologiske og konventionelle besætninger er analyseret og formidlet. Indenfor økologisk planteproduktion er der opdateret dyrkningsvejledninger for økologiske afgrøder og formidlet viden om produktion af proteinafgrøder, bekæmpelse af rodskud og frøproduktion. Teknikker og viden om energi og biomasseproduktion i økologiske sædskifter er ligeledes demonstreret.

---

#### **Formidling og videndeling vedr. projektet**

Alle informationer fra projektet formidles til alle interesserede via internettet og kan tilgås via Videncentrets hjemmeside [www.videncentret.dk](http://www.videncentret.dk) (under menupunktet "Om Videncentret" > "Støttet af afgiftsfonde").

Desuden er informationer spredt ved direkte mails eller elektroniske nyhedsbreve til landmænd og rådgivere, via den faglige presse og ved oplæg på kongresser (økologi, plante, kvæg, svin).

---

#### **Projektansvarlig**

Ole Bloch Engellyst, T 8740 5489, E [obe@vfl.dk](mailto:obe@vfl.dk)

---